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Vejledning om arbejdsskadesikring af praktikanter i praktik hos enkelt

mandsvirksomheder 

Arbejdstilsynet har henledt styrelsens opmærksomhed på, at der kan opstå en 

problemstilling i relation til arbejdsskadesikring af praktikanter i praktik hos en

keltmandsvirksomheder, der ikke i forvejen har ansatte. 

Udgangspunktet i arbejdsskadesikringsloven er, at man ikke er sikret, når man 

deltager i uddannelse. Dog er elever og studerende sikrede i de fleste tilfælde, 

hvor de deltager i praktik på en arbejdsplads eller under arbejdspladslignende 

forhold, jf. bekendtgørelse nr. 185 af 23. februar 2017 om arbejdsskadesikring af 

uddannelsessøgende m.fl. 

Den altovervejende del af private og offentlige virksomheder har en arbejdsskade

forsikring for deres ansatte eller er selvforsikrede. 

Dog gælder der ikke en pligt til at tegne arbejdsskadeforsikring for virksomheder, 

som ikke har ansatte - enkeltmandsvirksomheder. 

Derfor kan en enkeltmandsvirksomhed uden ansatte - og dermed som udgangs

punkt uden arbejdsskadeforsikring - risikere et erstatningsansvar efter arbejds

skadesikringsloven, hvis vedkommende ikke tegner en arbejdsskadeforsikring i 

forbindelse med modtagelse af en praktikant. 

Såfremt en praktikant kommer til skade under praktikken, og praktikværten ikke er 

opmærksom på sikringspligten, der opstår ved at modtage en praktikant, vil det 

kunne få forskellige konsekvenser for praktikværten. 

Praktikværten vil dels kunne blive pålagt en bøde for manglende forsikring, dels 

blive personligt ansvarlig for udgifterne til bl.a. erstatning og/eller mengodtgørelse 

til den tilskadekomne praktikant. Såfremt arbejdsskaden er alvorligt, vil det såle

des kunne have meget alvorlige konsekvenser for enkeltmandsvirksomheden. 

På baggrund heraf skal Styrelsen for Institutioner og Uddannelsesstøtte hermed 

gøre opmærksom på, at institutionerne, såfremt der sendes praktikanter i praktik 

hos enkeltmandsvirksomheder, i hvert enkelt tilfælde grundigt vejleder praktikvær

ten om, at denne har pligt til at afholde udgifterne til at tegne forsikring for prakti
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kanten herunder vejleder om de alvorlige konsekvenser, det kan have, såfremt 

forsikring ikke tegnes. 

Med venlig hilsen 

Eva Ranch Christensen 
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